Дело №2-519/2013								Копия
РЕШЕНИЕ
Именем Республики Казахстан

28 сентября 2015 года							г.Павлодар

Специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних Павлодарской области в составе судьи Рахматулиной Г.Б., при секретаре судебного заседания Нурдильдиной Ж.Н., с участием истца С., представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на стороне истца ГУ «Отдел образования Актогайского района» С., действующей на основании доверенности №26/7/1-14/220, инспектора-психолога Д., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Павлодаре гражданское дело
по исковому заявлению С. к С., третьи лица не заявляющие самостоятельных требований ГУ «Отдел образования г. Павлодара», ГУ «Отдел образования Актогайского района» об определении места жительства несовершеннолетних детей,
УСТАНОВИЛ:
Истец С. обратился в суд с иском к ответчику С., третьи лица не заявляющие самостоятельных требований ГУ «Отдел образования г.Павлодара», ГУ «Отдел образования Актогайского района» об определении места жительства несовершеннолетних детей М. 31.01.1999 года рождения и М. 31.08.2000 года рождения, мотивируя это тем, что ранее состоял в браке с ответчиком, имеют несовершеннолетних 4 детей. Решением суда от 22.10.2012 года брак был расторгнут, с момента раздельного проживания между ним и С., обе дочери постоянно проживают с ним в Актогайском районе с.Жанатап, где также обучаются в средней школе, а двое младших сыновейМ. 14.09.2007 года рождения и Н. 24.04.2009 года рождения. Поэтому просил суд, установить место жительство егонесовершеннолетних дочерей Ә. 31.01.1999 года рождения и И. 31.08.2000 года рождения, с ним.
	Допрошенный в ходе судебного разбирательства, истец С. на исковых требованиях настаивал, просил иск удовлетворить.
Ответчик С. в судебное заседание не явилась, в ходе подготовки дела обратилась в суд с заявление о признании исковых требований С. и рассмотрении дела в ее отсутствие.
Несовершеннолетняя Ә., допрошенная в судебном заседании в присутствии психолога, с исковыми требования отца С. согласилась и суду показала, что с 2012 года после расторжения брака между родителями, постоянно проживала в с.Жанатап Актогайского района с отцом, где обучалась и продолжает учится в средней школе в 11 классе. Желает, чтобы судом ее место жительство было определено с отцом.
	И., также допрошенная в судебном заседании суду показала, что после развода родителей в 2012 году, она осталась проживать с матерью С. и 2 братьями, однако по причине конфликтов с последней, с сентября 2014 года ушла к отцу и старшей сестре и стала проживать в Актогайском районе, с.Жанатап, где также с ними живет их бабушка С. Просила суд определить ее место жительство с отцом С.
	Свидетель С., допрошенная в судебном заседании суду показала, что ее сын С. состоял в браке с С. и с 2012 года они брак расторгли и сын со старшей внучкой Ә. стал проживать у нее в доме, девочка стала обучать в школе. С сентября 2014 года, то есть более одного года к ним также пришла жить и вторая внучка И., которая решила также проживать с отцом, так как с матерью были конфликты. Ею, как хозяйкой дома обеспечены все условия для их нормального проживания и воспитания, в доме всегда имеется горячее питание, тепло, уютно. Истец С. работает, а также оплачивает алименты С. на всех 4 детей, хотя двое их них фактически  проживают у него.
	Аналогичные показания в судебном заседании были даны и свидетелем Д., который суду показал, что является жителем с.Жанатап Актогайского района, хорошо знает семью С., и подтверждает, что обе дочери истца С. проживают совместно с ним и С., то есть бабушкой.
В своем заключении представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований ГУ «Отдел образования Актогайского района» С. просила в интересах несовершеннолетних детей М. 31.01.1999 года рождения и М. 31.08.2000 года рождения иск удовлетворить, в связи с признанием иска со стороны ответчика С.
Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований ГУ «Отдел образования г. Павлодара» Д., в судебное заседание не явилась, представив заявление о рассмотрении данного дела без их участия, представив суду заключение о возможности удовлетворении исковых требований С., ввиду того, что Ә. 31.01.1999 года рождения и И. 31.08.2000 года рождения, фактически проживают с отцом в Актогайском районе, с. Жанатап и обучаются в средней школе им. Ныгманова Актогайского района.
Выслушав истца, допрошенных свидетелей, представителя ГУ «Отдел образования Актогайского района», суд считает, что исковые требования С. об определении места жительства несовершеннолетних детей с ним, подлежат удовлетворению, что обусловлено следующим.
Материалами гражданского дела полностью подтверждается, что несовершеннолетние Ә. 31.01.1999 года рождения и И. 31.08.2000 года рождения фактически проживают в с.Жанатап Актогайского района с отцом С., которым полностью созданы условия для нормального проживания и воспитания несовершеннолетних детей, он заботится об их нравственном, психическом, физическом и духовном развитии.
Ответчиком С. – матерью детей, исковые требования С. признаны в полном объеме, о чем в ходе подготовки к судебному разбирательству она представила заявление о признании иска, последствия этого ей были разъяснены судом.
Определением суда от 22 сентября 2015 года признание ответчиком С. исковых требований С. об определении места жительства детей, приняты судом.
В силу п.4 ст.193 ГПК РК при признании иска ответчиком и принятии его судом выносится решение об удовлетворении заявленных требований.
Анализируя все эти обстоятельства в их совокупности, а также мнение самих несовершеннолетних Ә.и И., которыми иск был поддержан, суд приходит к мнению, что исковые требования С. к С. об определении места жительства несовершеннолетних детей, подлежат удовлетворению.
На основании ст.110 ч.1 ГПК РК, стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, хотя бы эта сторона и была освобождена от уплаты судебных расходов.
Руководствуясь ст.ст. 217-221, 193 ч.4 ГПК РК, суд,
Р Е Ш И Л :
Исковое заявление С. к С., третьи лица не заявляющие самостоятельных требований ГУ «Отдел образования г.Павлодара», ГУ «Отдел образования Актогайского района» об определении места жительства несовершеннолетних детей, удовлетворить.
Определить место жительства несовершеннолетних Ә. 31.01.1999 года рождения и И. 31.08.2000 года рождения, с их отцом С. по адресу: Павлодарская область, Актогайский район, с.Жаңатап, ул.
		Взыскать с  С. в пользу С. государственную пошлину в размере 991 (девятьсот девяносто один) тенге.
Решение может быть обжаловано, опротестовано в течение 15 дней со дня его получения в Павлодарский областной суд через специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних Павлодарской области.
[bookmark: _GoBack]
Председательствующая судья					Г.Рахматулина
Копия верна.
Судья									Г.Рахматулина
Справка

Решение суда в законную силу вступило 14.10.2015г.
Судья					Г. Рахматулина